*Accedant qui ordinandi sunt Subdiaconi.*

Acérquense los que se han de ordenar de subdiáconos.

Pasa el secretario la lista, expresando á titulo de qué se ordena cada uno. Cada cual al ser nombrado responde *Adsum*, y se acerca adonde está el Prelado. Puestos así en pié delante del señor Obispo, este sentado con mitra les hace la amonestacion siguiente (que se omite si fueren todos Regulares):

*Filii dilectissimi, ad sacrum Subdiaconatus ordinem promovendi iterum atque iterum considerare debetis attente, quod onus hodie ultro appetitis. Hactenus enim liberi estis, licetque vobis pro arbitrio ad sæcularia vota transire; quod si hunc Ordinem susceperitis, amplius non licebit à proposito resiliire, sed Deo, cui servire regnare est, perpetuo famulari, et castitatem, illo adjuvante, servare oportebit, atque in Ecclesiæ ministerio semper esse mancipatos. Proinde, dum tempus*

<sup>1</sup> Si las órdenes son el sábado *ante Dominicam Passionis*, ó el Sábado Santo, el subdiaconado se da despues de la colecta ú oracion de la misa.